A appellat falsos vates, et assentatores, impostores, et augures, et ex astris fabellas disseminantes, qui eo nugacitatis deveniunt, ut inde etiam futurorum notitiam capi posse stolide arbitrentur. Quibus rebus idolorum cultibus impliciti magnopere perterrebantur. Hoe morbo præter alios etiam ipsi Idumæi affecti, cum inibi esset ut bellum circumquaque denuntiaretur, exitum circumspiebant illi quidem, congregantes autem harum rerum peritos, quo pacto bellum ipsi eventurum esset, referre jubebant. Illi, ut par erat, victoriam ipsis vaticinabantur. Sed deprehensi sunt mendaces, et arte ipsos fallente a vero aberrarunt, convictique sunt intelligentia carere, plane falsum prolocuti miseri. Thæmanitas porro coedemque Idumæos, quanquam olim audaces, imbelles, et meticulosos futuros declaravit, addens:

**359** «Pavebunt bellatores tui ex Thæman, ut auferatur homo de monte Esau, » hoc est, donec disperdantur Idumæi usque ad unum. Causam igitur illatæ calamitatis minime dubiam constituit in cæde, et impietate erga fratrem ejus. Ex quo enim consanguinitate propinquum, hoc est, Jacob, sive posteros Jacob interfecisti, bello consumeris, et funditus peribis, ignominia et dedecoris plenus. Inevitabilem autem casum subiuros et cladibus adeo horribilibus oppressum iri monuit his verbis: «Et aufereris in æternum. » Illud vero, «ex quo die, » submonet temporis quo, cum Babylonii Judæam subjugarent, eamque depopularentur, et Hierosolymam congregatos obsidione cingerent, ipsi fugientes insidiis exceptios occidebant, et alienigenis, quanquam progeniem Jacob in servitudinem abducentibus, quasi subserviebant. Comerti sunt igitur fratrum ærumnis insulare, et immanitate Babylonii parum cedere.

C **vers. 12-14.** *El ne despicias diem fratris tui in die alienorum, neve læteris super filios Juda in die perditionis ipsorum. Et ne magna loquare in die angustiarum eorum, neque ingrediaris in portas populorum in die laborum eorum. Et ne despicias et tu congregationem eorum in die perditionis eorum, neque apponeris ad fortitudinem eorum in die perditionis eorum. Neque stabis in egressibus eorum, ut perdas, qui salvantur ex eis. Neque concludes fugientes ex eis in die tribulationis.*

**VI.** Idumæorum sce.era iterato recenset, eosque sævos, et ab omni sensu misericordiae remotos ostendit. Ita porro formata est oratio, quasi Deus jam ferientibus et indigna designantibus acclamet, et genus peccati exprobrebet. Illud ἐπιδεῖν possum est pro ἐπιγελᾶσαι, καὶ ἐφροσθῆναι κάμνουσιν ἀδελφοῖς, «super fratribus afflictis ridere, et lætari, » et calamitates aliorum voluptatis suæ materiam argumentumque facere, cum Scriptura calamitosos irrideri serio